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Geachte mevrouw Lucas, heer Ortjens en heer Van Rooij,

Onderstaand de antwoorden op vragen die uw fracties onlangs hebben gesteld. In uw vragen verwijst u naar de GRECO-aanbevelingen. Deze aanbevelingen kwamen voort uit een evaluatie van de preventie van corruptie en versterking van integriteit bij de hoogste uitvoerende functies van de centrale overheid en bij de rechtshandhavingsinstanties. In de Nederlandse situatie gaat het om ministers en staatssecretarissen (onderdeel A van de evaluatie), Nationale Politie en de Koninklijke Marechaussee (KMar) (onderdeel B van de evaluatie). De aanbevelingen richten zich dus niet op lagere overheden. Derhalve lijken uw vragen ingegeven door beelden van een lobbypraktijk bij de centrale overheid die wij op lokaal niveau niet herkennen. Daarnaast is op nationaal niveau vaak sprake van professionele lobbyisten namens belangenorganisaties of lobbybureaus, een praktijk die op lokaal niveau eveneens geen praktijk is.

Vraag 1.
Is het college Maastricht zich ervan bewust van de GRECO-aanbevelingen?

Antwoord 1.
Ja.


Vraag 2.
Welke definities hanteert het college voor de begrippen ‘lobby’ en ‘lobbyist’?

Antwoord 2.
Vanuit onze eigen lobbypraktijk verstaan wij onder het begrip lobby belangenbehartiging en het versterken van de (EU)regionale samenwerking. Zowel bestuurders als medewerkers kunnen invulling geven aan taken op het gebied van lobby.


Vraag 3.
Worden de contacten tussen het college van B&W en hogere ambtenaren met lobbyisten gemonitord?
Zo ja, op welke manier?

Antwoord 3.
Nee. Gelet op de inleiding zien wij daartoe ook geen aanleiding.
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Vraag 4.
Zo niet, op welke manier neemt het college voorzorgsmaatregelen ter preventie van oneigenlijke of overmatige beïnvloeding van politieke besluitvorming door lobbyisten?

Antwoord 4.
In december 2022 zullen de nieuwe gedragscodes en protocol voor het college, de burgemeester en de gemeenteraad ter besluitvorming worden gebracht. Ofschoon de GRECO-aanbevelingen zich niet richten op lagere overheden zijn in deze gedragscodes wel voorzieningen opgenomen in de geest van deze aanbevelingen (zoals de anti-draaideurconstructie). Daarnaast is er een gedragscode voor ambtenaren en is deelname aan een integriteitscursus een verplicht onderdeel voor iedere medewerker die langer dan 6 maanden werkzaam is binnen de gemeente Maastricht een vereiste om de ambtseed/belofte af te kunnen leggen. In deze integriteitsmodule is ook aandacht voor beïnvloeding van buitenaf.


Vraag 5.
Op welke manier zorgt het college van B&W voor transparantie over de contacten die plaatsvinden met lobbyisten, zowel richting de gemeenteraad als richting de burger?

Antwoord 5.
In de reguliere besluitvormingsprocessen is inzichtelijk hoe met inbreng uit het participatieproces is omgegaan.


Vraag 6.
Hoe staat het college tegenover het instellen van een lokaal lobbyregister, waarin het college en lobbyisten verplicht zijn aan te geven met wie lobbyisten binnen het college, evenals binnen de ambtelijke ondersteuning, contact hebben en daarin o.a. aangeven wat de aanleiding voor het contact is, met welk doel het contact plaatsvindt, welke informatie en/of documenten gedeeld zijn met de bestuurder en/of ambtenaar/ambtenaren?

Antwoord 6.
Wij zien daartoe op dit moment geen aanleiding, onder verwijzing naar de afwijkende praktijk op lokaal niveau ten opzichte van nationaal niveau. Dat laat onverlet dat we de uitkomst van het onderzoek in de gemeente Utrecht, waarnaar u in uw brief verwijst, zullen bestuderen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

